



MINISTRY OF EDUCATION AND SCIENCE OF THE KYRGYZ REPUBLIC

720040, Бишкек ш., К. Тыныстанов көч., 257
Тел.: 66-24-42, факс (0312) 62-15-20

257, K. Tynystanov st., Bishkek 720040
E-mail: minedukg@gmail.com

720040, г. Бишкек, ул. К. Тыныстанова, 257
<http://edu.gov.kg>

БУЙРУК

№ 846/1 2020 жылдын «19» октябры

ПРИКАЗ

“Эксперименталдык билим берүү программаларын бекитүү жөнүндө”

Азия өнүктүрүү банкынын “Секторду өнүктүрүү программасы: Инклюзивдүү өсүү үчүн көндүмдөр” долбоорунун алкагында компетенттүүлүк негиздеги эксперименталдык билим берүү программасын апробациялоо максатында **буйрук кылам:**

1. Орто кесиптик билим берүүнүн пилоттук адистиктери жана баштапкы кесиптик билим берүүнүн кесиптери үчүн эксперименталдык билим берүү программалары бекитилсин (1-тиркеме).

2. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2004-жылдын 3-февралындагы № 53 токтому менен бекитилген Кыргыз Республикасындагы кесиптик билим берүүнүн мамлекеттик билим берүү стандарттары жөнүндө жобого ылайык эксперименталдык билим берүү программаларынын статусу мамлекеттик билим берүү стандарты катары аныкталсын.

3. Окуу жайлар эксперименталдык билим берүү программаларын аткарууда мамлекеттик үлгүдөгү билими жөнүндө документтерди беришсин.

4. “Секторду өнүктүрүү программасы: Инклюзивдүү өсүү үчүн көндүмдөр” долбоорун ишке ашыруу бөлүмү пилоттук окуу жайларга эксперименталдык билим берүү программаларын апробациялоодо техникалык колдоо көрсөтсүн.

5. Бул буйруктун аткарылышын көзөмөлдөө Кесиптик билим берүү башкармалыгына (Г.М. Абылкасымова) жана Баштапкы кесиптик билим берүү агенттигине (Б. Кыдыралиев) жүктөлсүн.

«Об утверждении экспериментальных образовательных программ»

С целью апробации экспериментальных образовательных программ на компетентностной основе, разработанных в рамках проекта Азиатского Банка

Согласовано:

Начальник УПО

И.о. директора АНПО

Менеджер ОРП



Абылкасымова Г.М.

Кыдыралиев Б.М.

Атаканов Н.Ч.

исп. Алибаева Д.К. 620487

0047181



Развития «Программы развития сектора: Навыки для инклюзивного роста»,
приказываю:

1. Утвердить экспериментальные образовательные программы для пилотных специальностей среднего профессионального образования и профессий начального профессионального образования (Приложение 1).

2. Согласно Положения о государственных образовательных стандартах профессионального образования в Кыргызской Республике, утвержденного Постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.02.2004г. №53 определить статус экспериментальных образовательных программ как государственные образовательные стандарты.

3. Учебным заведениям при выполнении экспериментальных образовательных программ выдать документы об образовании государственного образца.

4. Отделу реализации проекта «Программа развития сектора: Навыки для инклюзивного роста» обеспечить техническую поддержку пилотным учебным заведениям в апробации экспериментальных образовательных программ.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление профессионального образования (Абылкасымова Г.М.) и Агентство начального профессионального образования (Кыдыралиев Б.).

Заместитель министра



Н.К.Омуров



2022-жылдын "19" 10
876/1-буйругуна 1-тиркеме

“Секторду өнүктүрүү программасы: Инклюзивтүү өнүгүүнүн көндүмдөр” долбоорунун алкагындагы пилоттук адистиктердин жана кесиптердин тизмеси

№	Пилоттук адистиктер
1	Электр менен жабдуу (тармактар боюнча)
2	Ветеринария
3	Айыл чарба продукцияларын (эт, сүт) өндүрүү жана кайра иштетүү технологиясы
4	Айыл чарбасын электрлештирүү жана автоматташтыруу
5	Электр жана электр механикалык жабдууларды техникалык эксплуатациялоо жана тейлөө (тармактар боюнча)
6	Транспорттук электр жабдууларын жана автоматиканы эксплуатациялоо (транспорттун түрлөрү боюнча, суу транспортунан тышкары)
7	Имараттарды жана курулмаларды куруу жана эксплуатациялоо
8	Ички санитардык-техникалык жана желдетүүчү каражаттарды монтаждоо жана эксплуатациялоо
9	Жыгач иштетүү технологиясы, эмеректи конструкциялоо дизайны
10	Эсептөө техникасын жана автоматташтырылган системаларды программалык камсыздоо
11	Автомобиль транспортун техникалык тейлөө жана оңдоо
12	Электр станциялары, тармактар жана системалар
13	Айыл чарба продукцияларын (жер-жемиштер, жашылчалар жана мөмө-жемиштер) өндүрүү жана кайра иштетүү технологиясы
14	Тигүүчү бумюмдарды конструкциялоо, моделдөө жана технологиясы
15	Ачык тоо-кен иштери
16	Мейманкаларда жана туристтик комплекстерде тейлөөнү уюштуруу
17	Кесиптик окутуу (Мейманкаларда жана туристтик комплекстерде тейлөөнү уюштуруу)
18	Кесиптик окутуу (Транспорттук электр жабдууларын жана автоматиканы эксплуатациялоо (транспорттун түрлөрү боюнча, суу транспортунан тышкары))
19	Кесиптик окутуу (Тигүүчү бумюмдарды конструкциялоо, моделдөө жана технологиясы)

№	Пилоттук кесиптер
1	Электр жабдууларын оңдоо боюнча слесарь-электрик
2	Ветеринардык дарылоо боюнча оператор
3	Электр жабдууларын оңдоо жана тейлөө боюнча электрмонтер
4	Автомеханик
5	Курулуштагы жасалгалоо иштери боюнча мастер
6	Слесарь сантехник
7	Жыгач устачылык эмерек өндүрүшүнүн мастери
8	Авторанспорттук каражаттарды оңдоо боюнча слесарь
9	Ачык тоо-кен иштеринин машинисти
10	Тикмечи



Приложение 1
№ 876/1 от 19.10.20

**Перечень пилотных специальностей и профессий
в рамках «Программы развития сектора: Навыки для экономического роста»**

№	Пилотные специальности
1	Электроснабжение (по отраслям)
2	Ветеринария
3	Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции (мяса, молока)
4	Электрификация и автоматизация сельского хозяйства
5	Техническое эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)
6	Эксплуатация транспортного электрооборудования и автоматики (по видам транспорта, кроме водного)
7	Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
8	Монтаж и эксплуатация внутренних санитарно-технических и вентиляционных устройств
9	Технология деревообработки, дизайн конструирования мебели
10	Программное обеспечение вычислительной техники автоматизированных систем
11	Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта
12	Электрические станции, сети и системы
13	Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции (фруктов, овощей и ягод)
14	Конструирование, моделирование и технология швейных изделий
15	Открытые горные работы
16	Организация обслуживания в гостиницах и туристических комплексах
17	Профессиональное обучение (Организация обслуживания в гостиницах и туристических комплексах)
18	Профессиональное обучение (Эксплуатация транспортного электрооборудования и автоматики (по видам транспорта, кроме водного))
19	Профессиональное обучение (Конструирование, моделирование и технология швейных изделий)

№	Пилотные профессии
1	Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования
2	Оператор по ветеринарной обработке
3	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
4	Автомеханик
5	Мастер отделочных строительных работ
6	Слесарь сантехник
7	Мастер столярного мебельного производства
8	Слесарь по ремонту автотранспортных средств
9	Машинист на открытых горных работах
10	Портной